
Satzung zur Änderung der Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über 
Sondernutzungen an öffentlichen Straßen und über Sondernutzungsgebühren 

(Sondernutzungssatzung) 

Aufgrund des § 5 der Hessischen Gemeindeordnung in der Fassung vom 07.03.2005 
(GVBI. IS. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 21. Juni 2018 (GVBI. S. 291), des § 8 
des Bundesfernstraßengesetzes in der Fassung vom 28. Juni 2007 (BGBI. I S. 1206), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 14. August 2017 (BGBI. I S. 3122, 3148, der §§ 18 und 37 des 
Hessischen Straßengesetzes in der Fassung vom 08.06.2003 (GVBI. I S. 166), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 28. Mai 2018 (GVBI S. 198), und der §§ 1, 2,9 und 10 des 
Gesetzes über kommunale Abgaben in der Fassung vom 24.03.2013 (GVBI. S. 134), zuletzt 
g e ä n d e r t d u r c h G e s e t z v o m 2 8 . M a i 2 0 1 8 ( G V B I . S . 2 4 7 ) , h a t d i e 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Oberursel (Taunus) in ihrer Sitzung am13.12.2018 
folgende Satzung beschlossen: 

Artikel 1: 

Die Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über Sondernutzungen an öffentlichen Straßen 
und über Sondernutzungsgebühren (Sondernutzungssatzung) vom 07. Oktober 2016 wird 
wie folgt geändert: 

1. Das Gebührenverzeichnis nach § 11 Abs. 1 der Satzung wird in den Positionen 6, 8, 9 
und 10 wie folgt geändert: 

Punkt 6. 
Werbeträger, 
Hinweista- 
fein

pro angefangenem Monat und ange- 
fangenem Quadratmeter

2 EUR

Punkt 8. 
Baustelleneinrichtunge

  

8a. 
Bauzaun, Baukran

pro angefangener Woche und Quad-  
ratmeter Grundfläche 
1.-4. Woche 
5.-26. Woche 
ab 27. Woche

2 EUR 
3 EUR 
4 EUR 

mindesten
s 20 
EUR

8b. 
Standrohre

pro angefangener Woche 

1. bis 4. Woche  
5. bis 26. Woche  
ab der 27. Woche

5 EUR 
7 

EUR 
10 
EUR

8c. 
technische Geräte 
(Schrägaufzug, 
Aggre- gate etc.) und 
Fahrzeu- ge 
(Autokran, Hubstei- 
ger etc.) 

pro Tag bei Inanspruchnahme 

• Bürgersteig und Seitenstreifen 
• Bürgersteig und/ oder Teilsperrung 

Fahrbahn 
• Bürgersteig und/ oder Vollsperrung 

Fahrbahn

15 
EUR 
25 
EUR 

50 EUR

8d. 
Bauschutt-, Büro- und 
Verkaufscontainer, 
Bauwagen und Silos

pro Stück 

bis zu einer Woche täglich 

ab der 2. Woche wöchentlich

6 EUR 

50 

EUR





Artikel 2: 

Diese Änderungssatzung tritt am 01.01.2019 in Kraft. 

Oberursel, den 14.12.2018 

Der Magistrat 

Hans- Georg Brum  
Bürgermeister 

Öffentlich bekannt gemacht durch Hinweisbekanntmachung in der Taunus Zeitung am 
15.12.2018 

8e.  Baustrom-/
Rohr- ,und 
Kabellei tungen 
(Kabel-  brücke)

pro angefangener Woche 

1. bis 4. Woche  
5. bis 26. Woche  
ab der 27. Woche

5 EUR 
7 

EUR 
10 
EUR

8f. 
Materiallagerung (bis zu 
20 qm)

bis zu einer Woche täglich  

ab der 2. Woche wöchentlich

6 EUR 

50 
9.   
Gerüste aller Art 

pro angefangener Woche und lfd. Me-  
ter  
1.- 2. Woche 
ab der 3. Woche

2 
EUR 
4 
EUR

10.  
Altkleidercontainer monatlich pro Stück 20 EUR


